366. *Acte și fr.* 121-3.
367. „pauci admodum usque hodie inveniuntur, qui rectam Rationem secuti, seu, ut Sancti Patres loquuntur, ex scientia Sacram Unionem profiteantur, verum pars potior motivo ducta temporali Sacram usque hodie tenet Unionem”. EK 294: 1764.
368. „haec natio plus exemplo, praeprimis accurata functionum Ecclesiasticarum Observantia trahatur, quam Doctrina...”
369. *Acte și fr.* 124.
370. EK 294: 1764.
371. „Cum enim aequalis ille Cleri Graeci Ritus Catholici cum Latino Clero Juris favor, et immunitas cum Ecclesiasticis, tum politicis, ut superius ostensum est, innitatur privilegiis, adeoque fundamentalibus Principatus Constitutionibus seu Articulis confirmetur et roboretur (Diaeta Patus Trannici 1744. art. 6. et 7.)”. Ugyancsak Bécsben írja egy kérvényben (1765. január 5.): „ut demum et nos favores, et gratias, quibus Clerus Latinus jam fruitur, sensim realiter experiri incipiamus”. EK 91: 1765.
372. „Nonnulla promovendae in Transylvania S. Unionis Adminicula A 1765.” EK 536: 1765.
373. *Disertatio (!) Ecclesiastica De Spiritualibus Sacrae Unionis Praesidiis*. Alcíme: Praesidia spiritualia, quae et qualiter instructa esse oporteat, ut S. Unio Ecclesiastica, et cum ea Apostolicum Augustissimae Domus Austriae Regimen et Imperium Romanum, quantum este ex parte studii, seu conatus hominis, in M. Principatu Transylvaniae eidem Regimini subjecto, et in vicinis per Orientem Regnis, et Provinciis in Nationibus Orientalis Ecclesiae foveri, et propagari, et ad prosperum exitum deduci possit. EK 696: 1769. A Balázsfalvi levéltárban 1855-ben T. Cipariu szerint megvolt egy 1771-ből származó 144 ívlapra terjedő kézírata az unitus egyház helyzetéről. *Acte și fr.* 144. 1. 2. j.
374. Erről a XIII. fejezetben fogunk szólni.
375. Rednik az újonnan áttértek számát néhány ezer családra teszi (EK 467: 1768), másutt „notabilis accrescentia”-ról beszél (EK 23: 1770). Egy Rednik halála körül származó kimutatás (EK 1607: 1773) szerint 1760-ban 43.126, 1773-ban 121.169 unitus lélek volt Erdélyben. Ezek az adatok, mint általában az erdélyi nemzetiségi statisztikára vonatkozó adatok legnagyobb része, egészen megbízhatatlanok, kritikai feldolgozásuk még elvégezetlen, fontos feladat. Vö. a VIII. fejezet megfelelő részével. Rednik 1765-i összeírása

- 19.491 családot (97.455 lelket), 1.637 papot és 419 templomot mutatott ki. Bunea: Aron 383-5. Rednik idejében a fogarasi egyházmegyében 54 esperesség volt. EK 696: 1769. Novakovic Dénés ortodox püspöknek 1766-ból származó, egészen pontatlan összeírása szerint 558.076, lélek, 1.000 pap, 44 esperes és 1.400 ortodox parókia lett volna Erdélyben. EK 467: 1768. Vö. I. Hintz adataival: *Volkszählungen in Siebenbürgen*. AVSL III. 1848. 49., aki 1766-ban nemesekek nélkül 116.958 unitus és 444.219 ortodox (összesen 561.177) románról tud.
376. Rednik Relatiója: EK 696: 1769 László Ph. kimutatása 1766-ban névszerint 22 alumnust, 9 szerzetest és 5 novitiust sorol fel. EK 68: 1768.
377. „qui opere, et sermone eminenti vei mediocri scientia ea Religionis fundamenta et eo ordine ex libris populum docere possint,... sunt soli Hyeromonachi Regiae et Episcopalis Foundationis...” *Uo*. Rednik ítélezéséből következtethetünk arra, hogy a katolikus iskolákból kikerülő elég tekintélyes számú románság a műveltségnek csak egészen középszerű fokát érte el és otthoni primitív környezetébe visszakerülve, hamar visszavedett régi mivoltára.
378. Néhány nevet fentebb már említettünk. Vö. *Acte și fr*. 122-4. 0 vette fel Péterlaki Gergelyt (Germanust) is, aki Kolozsvárott 1766-ban rhetor volt (Anyakönyv).
379. „Mea propositio ista esset – írja Redniknek –, si Reverendissimus et Illustrissimus Dominus Episcopus Sacratissimae Suae Majestati istam propositionem faceret, est hic unum parvum Collegium et ex tribus Ecclesiasticis Ritus Uniti aut nostro modo vocantur Calugeri stabiliret ut isti tres Religiosi, non solummodo lingvam Latinam, et Germanicam, sed etiam Theologiam et Religionem discerent,... Reverendissimus Dominus certe approbat istam propositionem, sed dicebit (!), ubi est fundus pro sustentatione istorum Patrum Caluger aut Religiosorum, ex quo fundo possumus aedificare scholas et domos pro istis Magistris...” Ő azonban aprólékosan kidolgozta az anyagiak összeszedésének lehetőségét és nyolc pontban összefoglalta azt, amit az iskolától vár.
- „1<sup>mo</sup> Tali modo sine ulla difficultata nostri Valachi sine expensis possunt discere Lingvam Latinam, Germanicam, et etiam scribere, nec minus possunt Theologiam discere, et successive Philosophiam audire.
- 2<sup>do</sup> Si hoc discunt, est certissima spes, quod ex nostris propriis

infantibus optimos et scientificos Parochos, Capellaos, et Servos Ecclesiae possumus facere.

3<sup>to</sup> In paucis annis etiam ex natione Valachica possumus facere Vigiliarum Magistros, et etiam Officiales bonos, et licet in toto Regimine nec unus ex Valachis est, qui scit scribere, aut legere, ergo nec unus est Vigiliarum Magister, minus Officialis nempe ex Nro Regiminis.

4<sup>to</sup> Si habemus, una vice doctos et scientificos Servos Ecclesiae, et Servos Militares, tunc etiam certissima spes est, quod totus numerus Regiminis meliorem Religionem, meliores mores, et meliorem attentionem, et observationem ad Leges Divinas, et ad Leges Principis habebunt” stb. EK 696: 1769.

380. „Salutare admodum foret Gymnasium condere pro unitis – jelentette 1769. május 10-én Mária Teréziának – quod haec discuterent tenebras ignorantiae, quibus obnubuntur, ac generatim bonis artibus barbarorum quoque hominum animi poliuntur, et ad suavem quandam officiorum ac studiorum communionem adducuntur.” EK 696: 1769.
381. Ld. Kálnoki levelét (Balázsfalva, 1771. május 7.): *Fői'a bisericesca si scolastica* I. 1888, 227.
382. EK 347, 410: 1761.
383. *Transilvania* X, 1877, 124. és EK 312: 1765.
384. Az erre vonatkozó tárgyalásokat Bethlen Gábor gr. erdélyi kancellár 1765. november 20-án folytatta le Migazzi Kristóf bécsi érsekkardinálissal. (Decretum: 1766. május 29.). Ebből: „duo juvenes notae capacitatis... a Philosophia incipiendo in altioribus scientiis excolendi, praecipue autem in Physica etiam experimentalis, in Mechanica et Arithmetica, nec non in Germanica lingua erudiendi, studiis subinde praeattactis exantlatis, ad populum ubi necessitas postulaverit, docendum, ac in Unione magis, magisque firmandum abhibendi”. EK 230: 1766. Vö. 495, 619: 1766.
385. „ut ita icam – írta 1766. augusztus 1-én Mária Teréziának –, mentis stupore cum Regio Propheta exclamamus: Quis sum ego Domine mi, Domine, et quae Domus mea, quia dilexisti me? gratias agentes Majestati Vestrae, quae idoneos nos facere intendit ad partem sortis Doctorum in Scientiarum lumine, quo eripere nos vult de statu ignorantium, et transferre in societatem regnantium cum sapientia, et consilio...” EK 495: 1766.
386. EK 495, 663: 1766 és 1521: 1772.

387. „überhaupt pro cura religiois in diesen Landen eine mahr eifrige Obsorge nicht in der Strenge, sondern in Beförderung der Lehre anzuwenden sein will” (1761. június 4. Bartenstein). *Dragomir*, II. 54. sz. 368.
388. A kálvinisták visszaszorítására Borié államtanácsos 1762-ben a szászok felhasználását ajánlotta, „wie darmit ein guter Anfang gemachet worden, aus denen Officiis publicis zu bringen und darmit diese Secten nach und nach zu erlöschen; nicht minder um die nicht unierte Wallachen zur Union zu führen; ingleichen auch, um das politische System zu stabilisieren”. „... das endliche Beste, dass die katholische Religion die Oberhand erlange, zu würken...” Idézi K. Schünemann: *Österreichs Bevölkerungspolitik unter Maria Theresia*. Berlin, 1935. 100. 1. 115. j. „Ein Regent, dessen Religion die Oberhand im Land nicht hat, ist niemahlen sicher – írja Borié 1763-ban. Ein einer fremden Religion zugethanener unterthan kan es mit einem solchen Regenten im Grund des Herzens nicht gut meynen...” Idézi Ember Gy.: *Regnum egyháztörténeti évkönyv*, 1936. 332.1 . 11. j. Vö. Cserei tanácsos véleményét: „si Episcopus datus ipsis (Graecis ritus non-uniti) non fuerit, facilius ad Unionem reducantur”. EK 467: 1768. Koller tanácsos véleményét a teljes latinizálásról, mint végcélról idézi az államtanács levéltárából (2999: 1770) H. Klima: *Südost-Forschungen* VI. 1941. 255.
389. „sicut intentio Nostrae Simae Mattis principaliter est, Schismaticos estirpare, Unitos stabilire”. Levele Rednikhez 1767. december 14. EK 696: 1769. Mária Terézia felfogását a vallás szerepéről élénken jellemzik Bajtay erdélyi püspökhöz 1768 körül írt sorai: „la religion est notre premier devoir et unique but.” Ld. Miskolczy István: *Békefi-Emlékkönyv*. Budapest 1912. 339.
390. Bod Péter magyarigeni református pap, a románokról szóló többszörösen idézett művében írja: „Boni Principis est: Curare non tantum Regionem, sed et Religionem, non solum Regionum proventum, verum et animarum emolumentum, imo quantum Corpore praestantior est anima, tantum eius cura excellere debet quum et Reipublicae tranquillitas ad aeternam animae salutem acquirendam ordinata sit”. *I. m.* 117-8.
391. Ld. Mályusz Elemér: *A türelmi rendelet*. Budapest, 1939, 94-5.
392. EK 476: 1768. Itt található az ügyre vonatkozó fontosabb akták.
393. Gyorgyevics előnyét szolgált, hogy nem tartozott a tanultabb püspökök közé „und dahero glaublich, dass er sich nach den